
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


TEC/VCigno  


 


DECRETO n. 170 DEL 06/05/2024 
  


 
Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. 


NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – 
COLD IRONING - CUP: I49J21002700001 


• Servizio di verifica progettazione esecutiva - CIG: B189B3EE34 


Affidamento diretto servizio 
 
 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- VISTO il Decreto n. 76 del 04.03.2024 con il quale l’Ing. Paolo Tusa è subentrato all’Ing. 
Enrico Petralia nel ruolo di RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15.02.2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 
portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 
come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 
attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 
Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con 
modificazione dalla L. 101/2021; 


- CONSIDERATO che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al 
predetto D.M. 330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso 
l’intervento denominato “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO 
ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: 
I49J21002700001”, ammesso a finanziamento per l’importo di € 3.000.000,00; 


- VISTO l’Accordo Procedimentale n. 32174 del 04.11.2021 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 390 del 
17.11.2021; 


- VISTE le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 







 


 


  
 


l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziari con le 
risorse del PNRR e del PNC pubblicate sulla GURI n. 309 del 30.12.2021; 


- VISTO il Regolamento UE 241/2021, art. 18 relativo alla conformità degli interventi al 
principio del “Do no Significant Harm” (DNSH) - che si traduce nel principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”; 


- VISTA la circolare n. 32 del R.G.S. MEF del 30.12.2021 denominata “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all'ambiente”; 


- VISTO il Decreto MEF - RGS n. 154 del 19.05.2023 con cui si assegnano le risorse del 
“Fondo per l’Avvio di opere indifferibili”, per un importo di € 728.379,46 per l’intervento 
denominato “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 
ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001”; 


- VISTO il Decreto n. 218 del 21.06.2023 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO 
ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: 
I49J21002700001” e del relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 
3.730.925,18, di cui € 3.305.925,18 per lavori compresi oneri della sicurezza e per 
progettazione definitiva, esecutiva e geologia ed € 425.000,00 per somme a 
disposizione; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, facente parte integrante del presente 
Decreto, con la quale si propone l’esecuzione del servizio in oggetto, l’affidamento dello 
stesso nel rispetto della normativa applicabile per interventi finanziati con fondi del 
PNRR, nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 14.887,66, non imponibile 
IVA ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. 
dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle 
Entrate, in quanto servizio direttamente connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 14.887,66, potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro di spesa di cui al D.P. n. 218 del 21.06.2023 relativo 
a “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. 
NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD 
IRONING - CUP: I49J21002700001” nella apposita voce “B.8 Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento o al direttore lavori, nonché di verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell’art. 26 del codice (verifica PFTE ed ESEC), consulenza e studi impianto 
elettrico”; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il decreto–legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare l’articolo 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei 
contratti pubblici PNRR e PNC”; 


- RICHIAMATA la circolare del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 







 


 


  
 


successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 
operative”;  


- RICHIAMATO l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) con il quale si chiarisce che, per 
gli appalti aventi a oggetto interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR 
o del PNC e alla stipula dei relativi contratti, il nuovo codice (D.lgs. 36/2023) non trova 
sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-
PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida 
realizzazione di tali opere”; 


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 
con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


 D E C R E T A   
 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 


di € 14.887,66, di cui € 14.315,06 per competenze ed € 572,60 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa applicabile per gli 


interventi finanziati nell’ambito del PNRR e PNC, all’affidamento del servizio relativo a 


“PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 


ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001. 


Servizio di verifica progettazione esecutiva - CIG B189B3EE34”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 14.887,66, IVA non 


imponibile, sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico 


rimodulato in ultimo con il D.P. n. 218 del 21.06.2023 “FONDO COMPLEMENTARE AL 


PNRR - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 


ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001” 


nella apposita voce “B.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 


progettazione, di supporto al responsabile del procedimento o al direttore lavori, nonché 


di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice (verifica PFTE 


ed ESEC), consulenza e studi impianto elettrico” – Cap. 211010.047 -  Impegno 2022/ 


01486.009; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 


decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


                IL PRESIDENTE 


        (Dott. Pasqualino Monti)  
 


Il Dirigente Area Tecnica 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 







 


 


  
 


 
 
 
 


Il RUP 
(Ing. Paolo Tusa) 


 
 
 
 
 


VISTO: Il Dirigente Coordinatore dei Porti Decentrati 
(Avv. Caterina Montebello) 


 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 


 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
 





				2024-05-06T15:42:01+0000

		PAOLO TUSA





				2024-05-07T12:13:10+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-05-07T15:22:20+0200

		LEONARDO TALLO





				2024-05-07T15:27:09+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-07T15:50:36+0200

		Luca Lupi





				2024-05-09T08:35:02+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


TEC/VCigno 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. 


NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – 


COLD IRONING - CUP: I49J21002700001 


• Servizio di verifica progettazione esecutiva - CIG: B189B3EE34 


Affidamento diretto servizio 


 
Con Decreto n. 218 del 21.06.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 


ed economica ed il relativo quadro economico dell’intervento “FONDO COMPLEMENTARE 


AL PNRR - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 


ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001” 


dell’importo complessivo di € 3.730.925,18. 


Con riferimento alle opere finanziate con le risorse del PNRR e del PNC si richiama 


il Decreto Legge n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021 sulla “Governance del Piano 


nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 


amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.  


Il suddetto Decreto Legge ha introdotto tra l’altro le misure volte a promuovere le pari 


opportunità nonché l’inclusione lavorativa delle persone disabili, di giovani e di donne nei 


contratti pubblici con le risorse del PNRR e del PNC. 


Successivamente con Decreto n. 489 del 29.12.2023 è stato aggiudicato l’appalto 


integrato complesso in favore dell’Operatore Economico singolo Celi Energia e Costruzioni 


Spa e raggruppamento temporaneo di progettisti - Sympraxis srl (capogruppo RTP), 


ABGroup s.r.l., Arch. Giulia Canale e Arch. Eleonora Gennaro (mandanti RTP). Il predetto 


appalto riguarda l’affidamento congiunto di progettazione (definitiva ed esecutiva) e della 


realizzazione dei lavori. 


La progettazione definitiva è stata consegnata al predetto OE in data 19.03.2024; il 


termine per l’ultimazione della progettazione definitiva resta fissato per il 02.05.2024. Entro 


il 06.05.2024 sarà consegnata al medesimo soggetto la progettazione esecutiva. 


In attesa della definizione della suddetta progettazione occorre affidare il servizio di 


verifica del progetto esecutivo. 


In relazione alla procedura di affidamento, pur in vigenza del nuovo codice dei 


contratti pubblici e delle concessioni (D.lgs. 36/2023), trattandosi di intervento da realizzare 


nell’ambito del PNRR, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui al D.L. 


77/2021 (C.d. Decreto Semplificazioni Bis), convertito con modificazione dalla L. 108/2021, 







2 


 


che ha introdotto disposizioni speciali in materia di Governance per il PNRR e ulteriori 


disposizioni in materia di accelerazione e snellimento delle procedure amministrative.  


Considerato che il D.L. 77/2021 rinvia alle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, 


l’appalto in questione è regolato dal codice dei contratti D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 


L’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi del D.M. Giustizia 


17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 


delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, co. 8, del D.lgs. 50/2016”) 


tenendo conto dell’importo lordo del progetto di fattibilità tecnico-economica pari ad € 


3.152.490,00. Il calcolo del predetto corrispettivo elaborato mediante foglio sul sito 


www.professionearchitetto.it è agli atti di questo Ufficio. 


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 36.332,63, di cui € 29.382,33 per 
competenze ed € 6.950,30 per spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IVA di 
legge se dovuta. Si specifica che le spese e gli oneri accessori sono stati computati nella 
misura forfettaria del 23,65% del compenso. Detto importo comprende tutte le spese relative 
al servizio (spese per spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 36.332,63), si richiama l’art.1, 


co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L.120/2020 e modificato dal 


D.L. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi 


compresi quelli di ingegneria e architettura) d’importo inferiore ad € 139.000,00 la Stazione 


Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo Ente, 


sezione “Tecnici progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici di cui 


all’art. 46 del D.lgs. 50/2016, è stato individuato il profilo della Società CONTECO Check 


S.r.l., P. IVA e C.F. 11203280158, con sede in Milano, via Sansovino n. 4. 


La scelta della suddetta Società è stata operata in relazione al possesso del requisito 


professionale previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, alla conoscenza del progetto da parte 


del suddetto OE (che ha già verificato il progetto di fattibilità tecnico-economica) nonché alla 


disponibilità ad espletare in tempi brevi il servizio. 


In tema di pari opportunità e inclusione lavorativa con riferimento al disposto di cui 


dell’art. 47, co. 7 dell’anzidetto D.L. n. 77/2021 conv., si ritiene che l’oggetto del contratto, 


l’importo dello stesso, la specifica professionalità in campo tecnico che prevede altresì il 


possesso della certificazione di qualità per attività di verifica, rendono particolarmente 


difficoltosa l’applicazione delle misure di cui al comma 4 del medesimo articolo, le quali si 


porrebbero in contrasto con gli obiettivi di efficienza, economicità e qualità del servizio, 


nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche. 


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n°2089 del 12.04.2024, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’Operatore Economico (di seguito “OE) è stato 


invitato a produrre entro il 16.04.2024 la propria offerta per il servizio in oggetto (preventivo 


formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio). 


In risposta al suddetto invito la società CONTECO Check S.r.l. in data 15.04.2024 ha 


offerto il ribasso del 60,60% sull’importo base del servizio. Detta offerta si ritiene congrua. 







3 


 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 14.887,66, di 


cui € 14.315,06 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 572,60 per contributo cassa 


previdenziale.  


Si specifica che: 


− il servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, 
co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in quanto 
prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti; 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo; 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 20 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di trasmissione all’O.E. del progetto da parte del RUP; in 
considerazione dei target associati al finanziamento il servizio di verifica dovrà 
concludersi con l’emissione del Rapporto finale entro e non oltre il 18.06.2024, pena 
la perdita del finanziamento assegnato con fondi PNC; 


− l’importo del servizio resta forfettario e invariabile, anche al variare dell’importo del 
progetto esecutivo, con una franchigia del venti per cento in aumento e/o diminuzione 
del presunto importo di € 3.152.490,14; 


− il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 


o 70% alla consegna del rapporto conclusivo di verifica; 


o 30% alla validazione del progetto esecutivo; 


− l'affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinati 
al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario 
giudiziario e Certificazione regolarità fiscale). 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 


50/2016 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi del 


Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 243 del 28.02.2020 e modificato con Decreto n. 24 del 30.01.2023. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 14.887,66, di cui € 14.315,06 per competenze ed € 572,60 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente applicabile per 


gli interventi finanziati nell’ambito del PNRR e PNC, all’affidamento del servizio 


relativo a “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 


ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001. 


Servizio di verifica progettazione esecutiva - CIG B189B3EE34”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 14.887,66, IVA non imponibile, 


sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico rimodulato in 


ultimo con il D.P. n. 218 del 21.06.2023 “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - 


PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E 







4 


 


ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – COLD IRONING - CUP: I49J21002700001” 


nella apposita voce “B.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 


progettazione, di supporto al responsabile del procedimento o al direttore lavori, 


nonché di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice 


(verifica PFTE ed ESEC), consulenza e studi impianto elettrico” – Cap.U211/10.47 – 


Impegno  2022/01486.009; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


              Il RUP  


         (Ing. Paolo Tusa) 





				2024-05-06T15:40:43+0000

		PAOLO TUSA









